Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, encaminha para a Câmara Municipal a presente matéria para 
apreciação: 

Art. 1°. Fica autorizado a reposição salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias, para o importe de R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e 
quatro reais), equivalente io piso salarial desses profissionais, conforme definido através da 
Lei Federal n° 13.708/201J e pela Emenda Constitucional n° 120/2022. 

Art. 2°. As despesas decorrentes desta Lei serão contabilizadas às dotações específicas da